ORIENTAÇÕES PARA PROCEDIMENTOS NA UFPR

RELATIVOS À PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA
EM FACE DA PANDEMIA DO CORONA VIRUS

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da UFPR, no uso das suas atribuições, e

considerando o Memorando-Circular  nº 2/2020 da PRA e a Resolução nº 22/21 do

CEPE, recomenda:

- Permanecem suspensas as atividades de ensino presenciais na UFPR;

- Bancas de defesa de Mestrado, de Doutorado e Seções Públicas de Pós-doutorado,

bem como processos seletivos para ingresso de novos estudantes na pós-graduação

permanecem com permissão para realização somente na forma remota;

- Atividades de estágio e de pesquisa em laboratórios podem ser realizadas desde que

sob  a  demanda  do  pesquisador  e/ou  pós-graduando  e/ou  estagiário  de  seu

orientador/coordenador, aprovada pelo coordenador do laboratório e pelo Colegiado

de Curso, observando-se as normas sanitárias em vigência.

- Especificamente quanto às atividades de Iniciação Científica e Tecnológica apresenta

um  conjunto  de  ações  a  serem  observadas  em  referência  ao  Edital  2020,  em

andamento, e ao Edital 2021, que terá início em 1º de setembro de 2021, que poderão

ocorrer da seguinte forma:

I  -  Pesquisa Remota ou,  excepcionalmente,  Híbrida -  estando a UFPR nas Fases  de

Máxima  Restrição  (MR)  ou  de  Restrição  Crítica  (RC),  conforme  definidas  no

Memorando-Circular nº2/2020/UFPR/R/PRA;

§1º A pesquisa híbrida, conforme o item I acima, para alunos do Programa de Iniciação

Científica e Tecnológica nas atividades referentes ao Edital 2020, em andamento, e ao

Edital 2021, que terá início em 1º de setembro de 2021, deverá ser autorizada pelo

Colegiado de Curso.

§2º A autorização, a que se refere o § 1º, deverá ser solicitada via processo no SEI, e

deverá especificar o número de horas e horários das atividades a serem realizadas

presencialmente pelas alunas e alunos, pelo Colegiado de Curso.

II - Pesquisa Remota ou Pesquisa Híbrida - estando a UFPR nas Fases Restrição Parcial

(RP) ou Abertura com Restrições (AR), conforme definidas no Memorando-Circular nº

2/2020/UFPR/R/PRA.

Curitiba, 22 / Junho / 2021.

Prof Dr Francisco Mendonça. UFPR/PRPPG
– Pró-reitor